Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Nr. 3490 Scol. 1895.

Notă.

Se aduce la cunoștința Oficiilor protopresbiterale și parohiale din archidieceșă, că prin concludul Venerabilului Sinod archidieceșan dto 16/28 April 1895 Nr. 110 și hotărîrea consistorială dto. 1 Iunie 1895 Nrul de mai sus, manualul de scôlă intitulat: „Limba maternă”, de Dr. Ilarion Pușcariu, Sibiu, tipografia archidieceșană 1894, prețul 40 cr., edițiunea a II-a, fiind carte metodică, ce împreună teorie cu prașca le admintă spre înțelegere în scôlele elementare și în institutul pedagogic al archidieceșei noastre.

Dacă este așa, și noi scim, că așa este, atunci dator este ori-care guvern al României a se folosi de această forță nu din interes de partid și nu contra noastră, ci pentru noi, cu tact, cu înțelepciune, la timp și la loc potrivit.

In Nrul 112 din 7/19 Octombrie 1895 al diariului nostru întémpinând cu totă loialitatea cabinetul Sturdza, pe care „Tribuna“ de atunci îl taesa după atitudinea politică a dli Sturdza, când era șeful opoziției, am dis: